
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

114171/2019 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 01 a 02/08/2019
113133/2019 GUILHERME LIMA CARVALHO 16 a 23/07/2019
113777/2019 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 29/07 a 26/09/2019
113540/2019 IVELISE PINHEIRO PINTO 24 a 26/07/2019
113736/2019 IVELISE PINHEIRO PINTO 29 a 31/07/2019
114439/2019 JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR 05/08/2019
115211/2019 LILIAN VIANA FREIRE 19/08/2019
113507/2019 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 19/07/2019
111460/2019 LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO 19/06 a 16/09/2019
113248/2019 LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 18/07/2019
113697/2019 LUZIANA BARATA DANTAS 29/07 a 27/08/2019
115389/2019 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 21 a 23/08/2019
115387/2019 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA              20/08/2019
114827/2019 MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 06 a 09/08/2019
113355/2019 MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 22 a 26/07/2019
112494/2019 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 06/07/2019 a 01/01/2020
115108/2019 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 12/08/2019
114028/2019 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 31/07/2019
115460/2019 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 22/08/2019
113299/2019 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 17/07 a 15/08/2019
115033/2019 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 14/08/2019
112859/2019 UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 08 a 12/07/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 5.370/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, insti-
tuída pela Portaria n.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no 
D.O.E. de 13/4/2016, e os termos das manifestações exaradas pela Asses-
soria Jurídica da PGJ nºs 252 e 274/2019-ASS/JUR/PGJ, datados de 30/7 e 
9/8/2019, acolhidos in totum, contido nas instruções dos Ofícios n.ºs 78 e 
87/2019-MP/DRH/DDP, datados de 8/7 e 1/8/2019,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referente ao 
estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ERIVELTON DIAS FAYAL AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

JOILMA MARTINS DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

MARIANA CUNHA OLIVEIRA ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS TÉCNICO-CONTADOR ATC-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.378/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ADRIANA 
DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 15/7 a 13/8/2019.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ADRIANA 
PASSOS FERREIRA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 
9/7 a 7/8/2019, para gozo de 8/7 a 6/8/2019.
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ANA MARIA 
MAGALHÃES DE CARVALHO, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 2/9 a 1º/10/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 23/9 a 22/10/2019, para gozo de 4/11 a 3/12/2019.
V - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça TIAGO ARRUDA 
DA PONTE LOPES, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 
22/7 a 20/8/2019, para gozo de 29/7 a 27/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 5.379/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS a go-
zar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
3593/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 4937/2015-MP/PG, no período de 31/7 a 14/8/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA a go-
zar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
2192/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
n.º 2934/2016-MP/PGJ, no período de 22 a 29/8/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO 
a gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 1.972/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 3.263/2019-MP/PGJ, no período de 8 a 31/7/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TA-
VARES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-

ria n.º 1.973/2019-MP/PGJ, no período de 3/7 a 1º/8/2019.
V - AUTORIZAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RI-
BEIRO ALVES a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2.904/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 3.669/2019-MP/PGJ, no período de 8 a 13/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.380/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, estabelecidas pela Portaria n.° 5.379/2019-MP/PGJ, 
no período de 8 a 31/7/2019, a contar de 29/7/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 22/4 a 21/5/2019, a contar 
de 10/5/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promo-
tora de Justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI, estabelecidas pela Portaria 
n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/10 a 5/11/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 24/6 a 23/7/2019, a contar 
de 22/7/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, estabelecidas pela Portaria n.° 
1.452/2019-MP/PGJ, no período de 6/7 a 4/8/2019, a contar de 8/7/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Justiça 
LÍLIAN VIANA FREIRE, estabelecidas pela Portaria n.° 2.903/2019-MP/PGJ, no 
período de 11/7 a 9/8/2019, a contar de 25/7/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Procurador 
de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, estabelecidas pela Portaria n.° 
9.031/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.379/2019-MP/PGJ, no período de 3/7 a 1º/8/2019, a contar de 
5/7/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO, estabelecidas pela Por-
taria n.° 4.354/2019-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, a contar de 
6/7/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 5.381/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA a gozar 
3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 985/2019-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
1.540/2019-MP/PGJ, no período de 12 a 14/8/2019.
II - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça NAIARA VIDAL 
NOGUEIRA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 19/8 a 
17/9/2019, para gozo de 19/9 a 18/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 5.382/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por motivo de do-
ença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
114514/2019 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 05/08/2019
114825/2019 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 09 a 23/08/2019
118271/2019 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 09/09 a 08/10/2019
114768/2019 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 16 a 23/08/2019
115458/2019 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 20/08/2019
116594/2019 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 06/09/2019
115571/2019 SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 23/08 a 04/09/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de Setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área jurídico-institucional

Protocolo: 474101


